§ 9. PHILALÈTHE. Il est bon aussi de considérer que personne ne s'est encore avisé de prendre pour un *agent libre* une balle, soit qu'elle soit en mouvement après avoir été poussée par une raquette ou qu'elle soit en repos. C'est parce que nous ne concevons pas qu'une balle pense,

- il n'y a pas d'exemple « dans lequel une erreur n'a pas précédé le péché, ou du moins une irréflexion, comme il apparaît dans le péché du premier homme, qui croyait qu'en usant du fruit il serait semblable à Dieu » (*ibid.*, p. 298).
- « Prava voluntas nihil aliud est quam pravae circa res morales sententiae vel opinionones » (Grua I, p. 272)

*Voluntas est sententia de bono et malo*<sup>37</sup>.

Hanc ab hominibus voluntatis nomine intelligi patet ex loquendi formulis, in quibus si definitio pro definito substituat, sensus sibi constabit. Hinc dicimus omnia appetere bonum, fugere malum. Neminem velle malum sub ratione mali. Volumus quæ bona putamus, et contra quæ bona putamus, ea volumus. Si quis autem hanc notionem voluntatis rejicit, is aliter voce utitur quam homines solent, et fortasse ne dicere quidem poterit quid sit velle<sup>38</sup>.

*Sententia est cogitatio practica, seu cogitatio cum agendi conatu*<sup>39</sup>. Hoc scilicet discrimen est inter simplicem < cogitationem seu > imaginationem, representationem, et inter sententiam, quod is qui aliquam sententiam habet paratus est ad agendum modo aliquo qui sit huic sententiæ conformis. Quicumque persuasus est ignem esse in fornace, non utique manum immittet, quamdiu mentis atque actionum suarum est compos. Qui credit esse potentissimum atque sapientissimum actionum suarum censorem, is quamdiu hanc sententiam habet animo penitus persuasum obversantem, certe non peccabit<sup>40</sup>. Unde manifestum est fidem, id est sententiam, sine operibus, id est caritate, sive beneficiendi conatu, esse non posse<sup>41</sup>.

Si quis jam definitionem sententiæ substituat in definitione voluntatis, is videbit voluntatem esse cogitationem de bono et malo cum agendi conatu conjunctam; quod cum illorum expressione consentit, qui dicunt voluntatem esse ultimum deliberationis<sup>42</sup>. Est enim deliberatio dubitatio cum inquisitione conjuncta, de bonis et malis actionis alicuius aut omissionis instantis. Quamdiu deliberamus, nondum sumus parati ad agendum; finita vero inquisitione pariter ac dubitatione, tum demum serio statuimus quid sit agendum, ac eo ipso momento conamur nos ipsos omniaque extra nos disponere ad actionem.

Si quis vero malit dicere voluntatem non esse sententiam de bono et malo, sed ipsum conatum agendi qui ex sententia statim consequitur, cum eo non pugnabo, modo agnoscat eum conatum

37. « Velle... cogitare rei bonitatem » *Nova Methodus*, 1667, VI, I, 284; « conatus cogitantis », à Arnauld, nov. 1671, II, I, 174; VI, I, 457, 482. Ici p. 298.

38. Notes sur Eckhard, mai 1677, II, I, 349 = GER. I, 251; COUTURAT, opusc. 25, nov. 1677.

39. *El. juris naturalis*, 1671, VI, I, 484; *De affectibus*, Section VI, note 10.

40. Doctrine incomplète : « qui Deo obedit metu, nondum est amicus Dei », vers 1679, GER. VII, 73; MOLLAT, 16, 39; *Revue de Métaphysique*, 1905, 30, octobre 1679.

41. *Dès Dem. cath.* de 1669, VI, I, 498.

42. BELLARMIN, *de gratia et libera arbitrio*, analysé p. 295; COUT. op. 21, 27.

ex sententia [præcedenti] oriri<sup>43</sup>. Nam conatus agendi qui non oritur ex cognitione brutus est. Qualis est conatus ille descendendi, quem in nobis sentimus, non ex animi sententia, sed ex corporis natura quod grave est.

*Etiam Deus aliqua bona deprehendit, aut aliis meliora.*

Nam Deus præditus est voluntate; voluntas est sub ratione boni.

Aliter : omnis Dei actio est ex cognitione, omnis actio ex cognitione est voluntaria, omnis actio voluntaria est alicuius boni vel mali causa<sup>44</sup>.

Aliter : alia aliis perfectiora sunt < ut ostendimus supra >, ergo scienti (qualis Deus est) jucundiora per definitionem delectationis<sup>45</sup>. Ergo meliora, nam bonum est jucundum, aut confert ad jucundum. [Deus autem scit omnia.]

Dicit aliquis.

Deum esse causam rerum, ergo et bonitatis quæ est in ipsis. Ergo voluntatem eius esse priorem rerum bonitate. Responsio est facilis : Deum esse [rationem] causam existentie rerum, non vero essentia, [sive naturæ rerum], adeoque etiam causa erit existentie bonorum, non vero [essentia] bonitatis, quæ in ipsa essentia cogitatione deprehenditur<sup>46</sup>. Quemadmodum Deus causa est ut aliquid triangulum existat, non vero causa est naturæ trianguli, neque proprietatum eius. Exempli causa absurdum est dicere Deum circulo (id est figuræ omnia extrema ab uno puncto æquidistantia habenti) hoc privilegium<sup>47</sup> dedisse, ut sit omnium figurarum planarum eiusdem peripheriæ capacissima. Habet enim hoc ex natura sua, et contrarium implicat contradictionem. Si quis vero dicat Deum ipsi circulo dedisse suam naturam, is profecto nescit quid dicat. Cui enim obsecro ? ipsi circulo. Necessè est ergo circulum jam esse aliquid, et natura quadam præditum antequam ei aliquid detur. Talia ergo dici possunt, sensum autem habent omnino nullum.

Si quis porro insistat hinc sequi Deum non esse causam omnium, respondebo Deum esse causam omnium quæ existunt extra

43. *De affectibus*.

44. *Les Dem. cath.* de 1669 combattaient le Dieu de Hobbes, VI, I, 495. Critique de Spinoza peut-être 11 févr. 1676, JAG., 34; sûrement depuis nov. 1676, II, I, 273 et en 1678, ici p. 277.

45. A Wedderkopf, mai 1671, II, I, 117; *Confessio philosophi*, JAGODINSKY, p. 4. « Harmonicum maxime quod gratissimum perfectissimæ mentium », 11 févr. 1676, JAGODINSKY, *El.*, 36 et 114; GER. VII, 73, et MOLLAT, 37, vers 1679 *de existentia*, déc. 1676 ? section V, n° 4.

46. A Wedderkopf, mai 1671; à Fabri, fin 1676, II, I, 299 = GER. IV, 259.

47. Même ironie à Fabri, fin 1676; à Molanus, avril 1677, II, I, 306 = GER. IV, 274.

sententia [præcedenti] oriri<sup>43</sup>. Nam conatus agendi qui non  
itur ex cognitione brutus est. Qualis est conatus ille descen-  
endi, quem in nobis sentimus, non ex animi sententia, sed ex  
corporis natura quod grave est.

*Etiā Deus aliqua bona deprehendit, aut aliis meliora.*

Nam Deus præditus est voluntate; voluntas est sub ratione  
boni.

Aliter: omnis Dei actio est ex cognitione, omnis actio ex cogni-  
tione est voluntaria, omnis actio voluntaria est alicuius boni vel  
mali causa<sup>44</sup>.

Aliter: alia aliis perfectiora sunt < ut ostendimus supra >,  
ergo scienti (qualis Deus est) jucundiora per definitionem delecta-  
tionis<sup>45</sup>. Ergo meliora, nam bonum est jucundum, aut confert  
ad jucundum. [Deus autem scit omnia.]

Dicet aliquis.

Deum esse causam rerum, ergo et bonitatis quæ est in ipsis.  
Ergo voluntatem eius esse priorem rerum bonitate. Responsio est  
facilis: Deum esse [rationem] causam existentiae rerum, non  
vero essentiae, [sive naturæ rerum], adeoque etiam causa erit  
existentiæ bonorum, non vero [essentiæ] bonitatis, quæ in ipsa  
essentia cogitatione deprehenditur<sup>46</sup>. Quemadmodum Deus causa  
est ut aliquod triangulum existat, non vero causa est naturæ  
trianguli, neque proprietatum eius. Exempli causa absurdum est  
dicere Deum circulo (id est figuræ omnia extrema ab uno puncto  
æquidistantia habenti) hoc privilegium<sup>47</sup> dedisse, ut sit omnium  
figurarum planarum eiusdem peripheriæ capacissima. Habet enim  
hoc ex natura sua, et contrarium implicat contradictionem. Si  
quis vero dicat Deum ipsi circulo dedisse suam naturam, is  
profecto nescit quid dicat. Cui enim obsecro? ipsi circulo.  
Necesse est ergo circulum jam esse aliquid, et natura quadam  
præditum antequam ei aliquid detur. Talia ergo dici possunt,  
sensum autem habent omnino nullum.